Atque ad id bene contere dicebam, ea, que habetur d. 6. disc. 69. de Pensionibus, quod scilicet cessa commoditate pensionis, si ista cesset per mortem naturalem cedentis, vel per insufficientiam beneficii, aut per alium casum, tunc cedens ad nihil tenetur, sed si cessat ob delictum ipsius cedentis, aut ob alium ejus factum voluntarium, puta quia per matrimonium, vel per militiam, vel per professionem in Religione; aut per dimissionem Clericatus, diversum statum assumat, tunc intrat evicdo, cum similibus. In his autem terminis versari dicebam, quoniam licet emptoribus innotesceret vinculum fideicommissi, quo postea de consequenti intrabat actio prædicta uxoris in vim Aurb. res que; Attamen id principaliter provenit ex debito, & facto ipsius venditoris, quoniam nisi dotem uxoris, aliaque ejus bona dispartisset, utique iste casus non daretur; Ubi enim agitur de reo restituenda per ipsum virum, tunc id referri non potest casui, sed totum provenit ex facto, & culpa ipsius viri, dum ipse est principalis debitor, fideicommissum autem dicitur quidam legalis fidei-juror ejusdem viri, adeo ut etiam sine cessione subintret in jus mulieris, cui dos restituitur, & emique actiones exercere valeat pro reintegracione, juxta imitata apud Coccin. decif. 1681. cum aliis, de quibus sub tit. de dot. disc. 145. n. 56.

Neque ad rem facere dicebam dec. 7. & 57. coram Ninot in hoc proposito expensas etiam supra disc. disc. 31. quoniam earum casus est diversus, quod scilicet idem venditor, tanquam tertius, vendidit loca montium cadentia sub portione alterius venditoris fratris, pro cuius mortem jus emptoris exparaverat ideoque evicdo proveniebat de natura rei, & à casu, non autem à facto culpulo, seu aliàs voluntario ipsius venditoris, quale dicitur illud, quod ejus creditoribus provenit, dum ita hæc venditio redoleret speciem furti, vel truxit, si ille venditor, qui se obæratum esse, bonaque vendita obnoxia ejus creditoribus; à quibus ad horam illa venditari possunt, etiam à pretii restitutione excusaretur, ac propterea excusatio restringenda est ad solum casum.

Ex causa autem provenire diceretur, quod filæ, & descendentes ipsius venditoris ex eadem beneficio Aurb. res que, pererent dotem sibi constituiti ex bonis fideicommissi, quoniam dici non potest culpulosum, quod natura ei fecunditate dederit procreando filios, minuse dici potest culpa directa ad casum, quod ipse pariter se inopem fecerit, unde propterea ejus filii ab apertum sit præfatum subordinarium beneficium; Ideoque ut ad veritatem cod. disc. 145. & in aliis pluribus cod. tit. magna dignoscitur differentia inter casum dotis restituendæ, & illum dotis constituendæ.